

Số: *951*/KH-HĐND

Phong Thổ, ngày *16* tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ họp thứ 12 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Sau khi thống nhất với Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 12 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:

I. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian: Kỳ họp thứ 12 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân huyện tổ chức vào ngày 24/3/2023.

2. Địa điểm: Tại phòng họp tầng 3 trụ sở HĐND-UBND huyện.

II. Nội dung kỳ họp

1. Bầu bổ sung Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021 – 2026.
2. Phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia.
3. Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 từ nguồn vốn ngân sách nhà nước (đợt 2).

4. Điều chỉnh chủ trương đầu tư của một số dự án thuộc kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025.

5. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia.

6. Phân bổ chi tiết các nguồn vốn sự nghiệp năm 2023 (các nguồn vốn chưa phân bổ chi tiết tại Nghị quyết số 101/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI)

7. Điều chỉnh nguồn kinh phí thực hiện Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định một số

chính sách hỗ trợ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân huyện

Chỉ đạo các cơ quan có liên quan chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp Hội đồng nhân dân gửi đến Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân huyện đảm bảo thời gian thực hiện hoạt động thẩm tra theo quy định.

Chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan có liên quan phối hợp chặt chẽ với các Ban Hội đồng nhân dân huyện thực hiện công tác thẩm tra các nội dung trình kỳ họp Hội đồng nhân dân khi được mời.

2. Các Ban Hội đồng nhân dân huyện

Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện chủ trì phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân huyện hoàn thành công tác thẩm tra các nội dung trình kỳ họp Hội đồng nhân dân **trước ngày 23/3/2023**.

3. Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc quyền và trách nhiệm của người đại biểu Hội đồng nhân dân trước, trong và sau kỳ họp Hội đồng nhân dân theo quy định. Sắp xếp, bố trí thời gian dự đầy đủ kỳ họp Hội đồng nhân dân, chủ động nghiên cứu tài liệu, chuẩn bị ý kiến phát biểu có trọng tâm trọng điểm các vấn đề liên quan đến nội dung kỳ họp Hội đồng nhân dân.

4. Các cơ quan, đơn vị có liên quan

- **Văn phòng HĐND-UBND huyện:** phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan, chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ kỳ họp. Thực hiện nhiệm vụ thư ký kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện.

- **Trung tâm Y tế huyện:** Thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại nhà hàng Trọng Bằng trong ngày 24/3/2023.

- **Điện lực Phong Thổ:** đảm bảo nguồn điện chiếu sáng phục vụ kỳ họp tại khu vực họp khối của HĐND-UBND huyện.

- **Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông:** treo băng zôn tại 02 đầu đường trước cửa trụ sở HĐND-UBND huyện (*nội dung: Nhiệt liệt chào mừng kỳ họp thứ 12 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026*) trước ngày 22/3/2023. Thực hiện công tác tuyên truyền về kỳ họp thứ 12 (*kỳ họp chuyên đề*) Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI. Cử phóng viên đến dự và đưa tin tuyên truyền về kỳ họp Hội đồng nhân dân.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 12 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện và các cơ quan có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân huyện;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vương Thị Thu Hiền